
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

PARERI DELLA S.O. PROPONENTE EX ART. 4, 1° COMMA, L. 7.8.1990 N. 241 
                                              S.O. 
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.

 
 
 

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 9 Deliberazione n. 2017/463

Copia

in pubblicazione



Oggetto:  Piano assunzioni anno 2017. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
   

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 

Locali e dei relativi ambiti territoriali; 
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Vista la DGR n. 40-1368 del 27.04.2015 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
Richiamata  la deliberazione Direttore Generale n. 2015/516 del 9.7.2015 ad oggetto: 

“Individuazione  degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. – Procedimento 
regionale di verifica degli atti aziendali – Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. – D.C.R. n. 167-
14087 del 3.04.2012 – D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 – Presa d’atto adeguamento alle 
prescrizioni regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, 
all. A, par. 5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, 
come riadottato, a seguito delle prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 
06.10.2015; 

 
Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Personale e Sviluppo Risorse 

Umane, qui di seguito riportata: 
 
“Vista la D.G.R. n. 28-4666 del 13.02.2017 ad oggetto “Disposizioni alle Aziende 

Sanitarie in materia di assunzioni di personale” trasmessa con nota prot. n. 4831/DB2013 del 
22.02.2017; 

 
Vista la D.G.R. n. 21-4874 del 10.04.2017 ad oggetto “Recepimento Accordo relativo a 

lavoro precario e politiche assunzionali nel SSR per il personale dell'Area Comparto sottoscritto 
il 10.03.2017 tra la Regione Piemonte e le Organizzazioni Sindacali del Comparto Sanità”; 

 
Ravvisata la necessità di adottare il Piano Assunzioni anno 2017, nel rispetto dei posti 

previsti nella dotazione organica approvata con DGR 53-2487 del 23.11.2015, in conformità ai 
tetti di spesa previsti dai provvedimenti regionali di programmazione ed indirizzo; 

 
Richiamato quanto precisato nella DGR 42 – 1921 del 27.07.2015, che all’allegato A 

punto 4 prevedeva che nelle more dell’adozione di un modello regionale di definizione del 
fabbisogno di personale, le Aziende Sanitarie allegano all’Atto Aziendale la dotazione organica 
rispondente ai tetti di spesa previsti dai provvedimenti regionali, precisando che la dotazione 
organica può essere modificata, senza oneri aggiuntivi, mediante trasformazione di posti, al 
fine di consentire l’adeguamento al variare delle esigenze assistenziali e gestionali  e che le 
modifiche attuate mediante trasformazione di posti non sono sottoposte a verifica regionale; 
 

Dato atto che il Piano assunzioni anno 2017 è stato esaminato con le OO.SS. Area 
Dirigenza Medica e Veterinaria e Dirigenza Sanitaria in data 16.05.2017, con le OO.SS. del 
Comparto Sanità in data 15.06.2017 e con le OO.SS. Area Dirigenza Professionale Tecnica 
Amministrativa in data 22.06.2017; 

 
Precisato che per quanto riguarda il personale della CRI che transiterà alla ASL AL ai 

sensi dell’art. 1 c. 397 lett. d) della L. 28.12.2015 n. 208, la spesa del medesimo non dovrà 
essere computata nel tetto di spesa assegnato alla ASL AL, così come precisato nella D.G.R. 
28-4666 del 13.02.2017; 

 

Pagina 2 di 9 Deliberazione n. 2017/463

Copia

in pubblicazione



Ritenuto opportuno definire il Piano Assunzioni anno 2017, così come risulta dai 
prospetti allegati in parte integrante e sostanziale; 
 

Precisato che conformemente a quanto previsto nella DGR 42 – 1921 del 27.07.2015, si 
ravvisa la necessità di provvedere alla trasformazione dei seguenti posti, che non comporta 
oneri aggiuntivi, al fine di adeguare la dotazione organica aziendale alle esigenze assistenziali 
e gestionali: 
- 1 posto vacante di direttore SC OSSB in 1 posto di direttore SC Igiene Epidemiologia e 

Sanità Pubblica 
- 1 posto vacante di dirigente biologo in 1 posto di dirigente medico anestesia rianimazione 
- 1 posto vacante di dirigente psicologo in 1 posto di dirigente medico cure palliative 
- 1 posto vacante di dirigente medico medicina del lavoro in 1 posto di dirigente medico cure 

palliative 
- 1 posto vacante di dirigente medico malattie infettive in un posto di dirigente medico cure 

palliative 
- 1 posto vacante di dirigente medico odontoiatra in un posto di dirigente odontoiatria 
- 1 posto vacante di dirigente medico malattie infettive in un posto di dirigente medico 

radiodiagnostica 
- 1 posto vacante di dirigente veterinario Area B in un posto di dirigente veterinario Area A 
- 1 posto vacante di assistente religioso (cat. D) in un posto di CPS educatore 
- 6 posti vacanti di CPSE infermiere in 6 posti di CPS infermiere 
- 1 posto vacante di CPSE tecnico laboratorio in 1 posto di CPS tecnico riabilitazione 

psichiatrica 
- 2 posti vacanti di CPSE fisioterapisti in 2 posti di CPS fisioterapisti 
- 7 posti vacanti di infermiere generico esperto cat. C in 7 posti di OSS cat. Bs 
- 1 posto vacante di puericultrice esperta cat. C in 1 posto di OSS cat. Bs 
- 3 posti vacanti di coadiutore amministrativo esperto cat. Bs in 3 posti di coadiutore 

amministrativo cat. B 
- 4 posti vacanti di assistente amministrativo cat. C in 4 posti di coadiutore amministrativo 

cat. B 
- 1 posto vacante di commesso cat. A in 1 posto di coadiutore amministrativo cat. B 
- 3 posti vacanti di operatore tecnico specializzato esperto cat. C in 3 posti di operatore 

tecnico centralino cat. B 
- 2 posti vacanti di ausiliario cat. A in 2 posti di operatore tecnico centralino cat. B; 

 
Ritenuto inoltre trasformare i seguenti posti vacanti in posti di Operatore Socio 

Sanitario, per far fronte alla carenza determinatasi in seguito al mutamento di profilo di n. 8 
OSS in altro profilo (coadiutore amministrativo esperto, operatore tecnico specializzato) a 
causa di inidoneità psico-fisica intervenuta in costanza di rapporto di lavoro, a partire dal 
01.08.2015: 
- n. 5 posti vacanti di operatore tecnico specializzato cat. Bs in n. 5 posti di OSS 
- n. 3 posti vacanti di coadiutore amministrativo esperto cat. Bs in n. 3 posti di OSS; 

 
Ritenuto inoltre precisare che per il personale ex CRI, che è stato assunto con 

decorrenza 01.07.2017, così come previsto nella nota Regione Piemonte prot. n. 7237/a1410A 
del 21.03.2017 in applicazione della L. 28.12.2015 n. 208 art. 1 c. 397 lettera d), si 
provvederà con separato atto alla istituzione dei relativi posti in dotazione organica aziendale; 

 
Ritenuto precisare che il Piano Assunzioni che si approva con il presente provvedimento 

prevede anche la copertura di posti che si renderanno vacanti nel corso dell’anno 2017, e 
pertanto la copertura di detti posti dovrà avvenire secondo un crono programma che terrà 
conto della effettiva vacanza dei medesimi,  in seguito alla prevista cessazione del personale 
dipendente; 
 

Pagina 3 di 9 Deliberazione n. 2017/463

Copia

in pubblicazione



Ritenuto altresì precisare che si provvederà pertanto con successivi atti ad effettuare le 
ulteriori trasformazione di posti, che si renderanno vacanti nel corso dell’anno 2017, 
necessarie per  dare corso alle assunzioni che si approvano con il presente Piano; 
 

Ritenuto inoltre precisare che con l’approvazione del Piano Assunzioni 2017 che si 
allega, è autorizzato anche il conferimento di incarichi su posto vacante in attesa di 
espletamento di pubblico concorso in carenza di graduatorie concorsuali valide, nonché il 
conferimento di supplenze in caso aspettativa senza assegni del titolare del posto, e di 
supplenze in caso di assenza del titolare del posto ai sensi del D. LGS. 151/2001, secondo le 
indicazioni aziendali; 
 

Precisato che l’adozione degli atti conseguenti all’approvazione del presente Piano 
Assunzioni, con riferimento alla copertura dei posti in esso previsti, sia a tempo indeterminato 
che a tempo determinato come sopra indicato, rientra nelle competenze del Direttore SC 
Personale e Sviluppo Risorse Umane, secondo le modalità previste nella precitata deliberazione 
n. 2015/516 del 09.07.2015; 
 

Ritenuto precisare che la ulteriore trasformazione di posti vacanti, secondo quanto 
previsto nella precitata deliberazione n. 2015/516, rientra nelle competenze del Direttore 
Generale; 
 

Dato atto che la copertura dei posti dovrà avvenire nel rispetto delle procedure previste 
dal D. LGS. 165 del 30.03.2001, art. 30, 30 e 34 bis, secondo le modalità previste nel 
Regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 2015/563 del 28.07.2015; 
 

Ritenuto inoltre dare atto che si provvederà al conferimento o alla attivazione delle 
procedure per il conferimento dei seguenti incarichi di Direzione di Struttura Complessa – 
dirigenza medica e sanitaria, oltre a quelli già previsti nel Piano Assunzioni 2016, e relative 
integrazioni: 
1 posto direzione SC Ginecologia e Ostetricia per PO di Casale Monferrato 
1 posto direzione SC Lungodegenza per PO di Ovada 
1 posto direzione SC Medicina Interna per PO di Novi Ligure 
1 posto direzione SC Pediatria 
1 posto direzione SC Nefrologia 
1 posto direzione SC Ortopedia e Traumatologia per PO di Novi Ligure 
1 posto direzione SC Igiene e Sanità Pubblica; 

 
Ritenuto infine precisare, anche in seguito a richiesta delle OO.SS. del Comparto, che si 

provvederà alla copertura di ulteriori posti in caso di cessazioni di unità ulteriori rispetto a 
quelle preventivate; 

 
Dato atto che la spesa derivante dalla copertura dei posti che si dispone con il presente 

provvedimento rientra, per l’anno 2017, nella previsione di cui alla deliberazione n. 961 del 
23.12.2016 ad oggetto “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2017 – Provvisorio” e 
specificamente nella disponibilità assegnata alla struttura competente con deliberazione n. 132 
del 23.02.2017 ad oggetto “Assegnazione budget ai Responsabili dei Centri di spesa per 
l’esercizio 2017”, e che di essa si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 
economico attribuito alla struttura competente per gli anni successivi”; 
 

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa; 

 

Pagina 4 di 9 Deliberazione n. 2017/463

Copia

in pubblicazione



Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario ai sensi dell’art. 3/7 n. 502 D.Lgs. 30.12.1992 e s.m.i. 

DELIBERA 

 
1. Di approvare, per quanto in premessa motivato, il Piano Assunzioni anno 2017, così come 

risulta dai prospetti allegati in parte integrante e sostanziale; 
 
2. Di dare atto che si provvederà al conferimento o alla attivazione delle procedure per il 

conferimento dei seguenti incarichi di Direzione di Struttura Complessa, oltre a quelli già 
previsti nel Piano assunzioni 2016 e relative integrazioni: 
1 posto direzione SC Ginecologia e Ostetricia per PO di Casale Monferrato 
1 posto direzione SC Lungodegenza per PO di Ovada 
1 posto direzione SC Medicina Interna per PO di Novi Ligure 
1 posto direzione SC Pediatria 
1 posto direzione SC Nefrologia 

     1 posto direzione SC Ortopedia e Traumatologia per PO di Novi Ligure 
     1 posto direzione SC Igiene e Sanità Pubblica; 
 
3. Di dare atto che l’adozione degli atti conseguenti all’approvazione del presente Piano 

Assunzioni anno 2017, con riferimento alla copertura dei posti in esso previsti, sia a tempo 
indeterminato che a tempo determinato, rientra nelle competenze del Direttore SC 
Personale e Sviluppo Risorse Umane, secondo le modalità previste nella deliberazione n. 
516 del 09.07.2015; 

 
4. Di provvedere, secondo quanto in premessa motivato, alla trasformazione dei seguenti 

posti vacanti nella dotazione organica approvata con deliberazione n. 711 del 06.10.2015 
recepita dalla precitata DGR 53 – 2487 del 23.11.2015: 

 
- 1 posto vacante di direttore SC OSSB in i posto di direttore SC Igiene Epidemiologia e 

Sanità Pubblica 
- 1 posto vacante di dirigente biologo in 1 posto di dirigente medico anestesia rianimazione 
- 1 posto vacante di dirigente psicologo  in 1 posto di dirigente medico cure palliative 
- 1 posto vacante di dirigente medico medicina del lavoro in 1 posto di dirigente medico cure 

palliative 
- 1 posto vacante di dirigente medico malattie infettive in un posto di dirigente medico cure 

palliative 
- 1 posto vacante di dirigente medico odontoiatra in un posto di dirigente odontoiatria 
- 1 posto vacante di dirigente medico malattie infettive in un posto di dirigente medico 

radiodiagnostica 
- 1 posto vacante di dirigente veterinario Area B in un posto di dirigente veterinario Area A 
- 1 posto vacante di assistente religioso (cat. D) in un posto di CPS educatore 
- 6 posti vacanti di CPSE infermiere in 6 posti di CPS infermiere 
- 1 posto vacante di CPSE tecnico laboratorio in 1 posto di CPS tecnico riabilitazione 

psichiatrica 
- 2 posti vacanti di CPSE fisioterapisti in 2 posti di CPS fisioterapisti 
- 7 posti vacanti di infermiere generico esperto cat. C in 7 posti di OSS cat. Bs 
- 1 posto vacante di puericultrice esperta cat. C in 1 posto di OSS cat. Bs 
- 3 posti vacanti di coadiutore amministrativo esperto cat. Bs in 3 posti di coadiutore 

amministrativo cat. B 
- 4 posti vacanti di assistente amministrativo cat. C in 4 posti di coadiutore amministrativo 

cat. B 
- 1 posto vacante di commesso cat. A in 1 posto di coadiutore amministrativo cat. B 

Pagina 5 di 9 Deliberazione n. 2017/463

Copia

in pubblicazione



- 3 posti vacanti di operatore tecnico specializzato esperto cat. C in 3 posti di operatore 
tecnico centralino cat. B 

- 2 posti vacanti di ausiliario cat. A in 2 posti di operatore tecnico centralino cat. B; 
 
5. Di trasformare inoltre i seguenti posti vacanti in posti di Operatore Socio Sanitario, per far 
fronte alla carenza determinatasi in seguito al mutamento di profilo di n. 8 OSS in altro profilo 
(coadiutore amministrativo esperto, operatore tecnico specializzato) a causa di inidoneità 
psico-fisica intervenuta in costanza di rapporto di lavoro, a partire dal 01.08.2015: 
- n. 5 posti vacanti di operatore tecnico specializzato cat. Bs in n. 5 posti di OSS 
- n. 3 posti vacanti di coadiutore amministrativo esperto cat. Bs in n. 3 posti di OSS; 
 
6. Di precisare che per il personale ex CRI, che è stato assunto con decorrenza 01.07.2017, 
così come previsto nella nota Regione Piemonte prot. n. 7237/a1410A del 21.03.2017 in 
applicazione della L. 28.12.2015 n. 208 art. 1 c. 397 lettera d), si provvederà con separato 
atto alla istituzione dei relativi posti in dotazione organica aziendale; 
 
7. Di precisare che si provvederà con ulteriori atti alla trasformazione di posti di cui è prevista 
la vacanza nel corso dell’anno 2017, per dare corso alle assunzioni che si approvano con il 
presente atto; 
 
8. Di precisare che la copertura dei posti dovrà avvenire secondo un crono programma che 
terrà conto della effettiva vacanza dei medesimi, in seguito alla prevista cessazione di 
personale dipendente; 
 
9. Di precisare infine che, anche in seguito a richiesta delle OO.SS. del Comparto, si 
provvederà alla copertura di ulteriori posti in caso di cessazioni di unità ulteriori rispetto a 
quelle preventivate; 
 
10. Di dare atto che la copertura dei posti dovrà avvenire nel rispetto delle procedure previste 
dal D. LGS. 165 del 30.03.3001, art. 30, 34 e 34 bis, secondo le modalità previste nel 
Regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 2015/563 del 28.07.2015; 
 
11. Di dare atto che per quanto attiene la assunzione del  personale della CRI, ai sensi dell’art. 
1 c. 397 lett. d) della L. 28.12.2015 n. 208, la spesa del medesimo non dovrà essere 
computata nel tetto di spesa assegnato all’Azienda, così come precisato nella D.G.R. 28-4666 
del 13.02.2017, in premessa citata; 
 
12. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento per l’anno 2017 rientra 
nella previsione di cui alla deliberazione n. 961 del 23.12.2016 ad oggetto “Bilancio Preventivo 
Economico Annuale 2017 – Provvisorio” e specificamente nella disponibilità assegnata alla 
struttura competente con deliberazione n. 132 del 23.02.2017 ad oggetto “Assegnazione 
budget ai Responsabili dei Centri di spesa per l’esercizio 2017”; 
 
13. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28 c. 
2 L.R. 10/95, al fine di consentire l’acquisizione delle risorse umane necessarie per far fronte 
alle esigenze di servizio. 

Pagina 6 di 9 Deliberazione n. 2017/463

Copia

in pubblicazione



PIANO ASSUNZIONI 2017 

DIRIGENZA

TEMPO INDETERMINATO SUPPLENZE

DISCIPLINA TOTALE N° posti

ANESTESIA E RIANIMAZIONE 4 1

CARDIOLOGIA 1

CHIRURGIA GENERALE 4

CURE PALLIATIVE 4

DMPO 1 2

GASTROENTEROLOGIA 1

GINECOLOGIA E OSTETRICIA 1

ISP 1

MALATTIE APPARATO RESPIRATORIO 1

MALATTIE METABOLICHE 1

MECAU 3

MEDICINA INTERNA 2

MEDICINA LEGALE 2

MEDICINA TRASFUSIONALE 1

NEFROLOGIA 2

NEUROLOGIA 1 2

OFTALMOLOGIA 3

ONCOLOGIA 1

O.S.S.B. 2

PEDIATRIA 3

PSICHIATRIA 3

RADIODIAGNOSTICA 1

UROLOGIA 2

VETERINARIO AREA A 1

VETERINARIO AREA B 1

DIRIGENTE FARMACISTA 2

DIRIGENTE ODONTOIATRA 1

DIRIGENTE PSICOLOGO 2

totale 52

Pagina 7 di 9 Deliberazione n. 2017/463

Copia

in pubblicazione



PIANO ASSUNZIONI 2017

COMPARTO
TEMPO 

INDETERMINATO SUPPLENZE

PROFILO TOTALE N° posti

ASSISTENTE SOCIALE 1

CPS EDUCATORI 3

CPS FISIOTERAPISTI 3

CPS INFERMIERI 41

CPS INFERMIERI PEDIATRICI 2

CPS OSTETRICA 3 1

CPS TECNICI DI LABORATORIO 5

CPS TECNICI DI RADIOLOGIA 3

CPS TPALL 3

CPS TECNICO RIABILITAZIONE PSICHIATRICA 1

OSS 23

15 + 8 per mutamento 
profilo con 
trasformazione posto

OPERATORE TECNICO SPECIALIZZATO 
ELETTRICISTA  cat. BS
assunzione al termine tirocinio annuale

1

OPERATORE TECNICO SPECIALIZZATO 
ELETTRICISTA  cat. BS
avvio tirocinio annuale finalizzato all'assunzione

2

OPERATORE TECNICO SPECIALIZZATO 
IDRAULICO  cat. BS
avvio tirocinio annuale finalizzato all'assunzione

2

OPERATORE TECNICO CENTRALINO  cat. B
avvio tirocinio annuale finalizzato all'assunzione

6

COADIUTORE AMMINISTRATIVO cat. B
avvio tirocinio annuale finalizzato all'assunzione

10

PERSONALE EX CRI
da destinare ai NUE 116117 e 112 15

PERSONALE EX CRI
9

totale 133

Pagina 8 di 9 Deliberazione n. 2017/463

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 9 di 9 Deliberazione n. 2017/463

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2017/463
	Data adozione: 12/07/2017
	Oggetto: Piano assunzioni anno 2017.
	Servizio: SC Personale e Sviluppo Risorse Umane
	Responsabile del procedimento: Ravazzano dr.ssa Paola
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio: Cavallero dr.Ezio
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 12/07/2017
	Data pubblicazione: 20/07/2017
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 14/07/2017
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2017/463
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


